DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 04 de agosto de 2023.

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007.
Nº 2636Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 01

LEI Nº 1967, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a denominação das vias de circulação do Bairro
Residencial Jardim União Carmelitana na forma que especifica.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º As vias de circulação do Bairro Residencial Jardim União
Carmelitana denominar-se-ão, consoante matrícula nº 34.553 do Livro
02 do Cartório de Registro de Imóveis de Monte Carmelo:
I - Rua Pedro Faleiros de Aguiar;
II - Rua Durval Martins Soares;
III - Rua José Escarpeline;
IV - Rua Jordelino Cassiano de Oliveira;
V - Avenida Coronel José Cardoso;
VI - Rua Remi Ramos Portilho;
VII - Rua Fabrício Leles Campos;
VIII - Avenida Professor Chiquinho;
IX - Rua Sudário Caixeta.

Art. 2º Revogam-se as Leis nº 973, de 21 de dezembro de 2011, nº 974,
de 21 de dezembro de 2011, e nº 975, de 21 de dezembro de 2011.

Art. 3º A Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao
emplacamento das vias públicas através de seu departamento
competente.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1968, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito especial na forma que especifica
e dá outras providências.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial, no orçamento do
Município, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais),
visando à criação de dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizada como fonte de recursos a anulação total

Art. 3º Fica autorizada a suplementação, se necessária, até o limite
de 30% (trinta por cento) do crédito ora aberto e incorporado ao
orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

e/ou parcial do orçamento vigente conforme detalhado abaixo:

LEI Nº 1969, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza o Município de Monte Carmelo a celebrar convênio com a
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Monte

Carmelo – APAE, para repasse de recursos financeiros na forma
que especifica.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Monte Carmelo autorizado a celebrar
convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Monte Carmelo - APAE, pessoa jurídica de direito privado sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 21.288.626/0001-15, com sede
na Rua Coronel Virgílio Rosa, nº 186, Bairro Vila Nova, nesta cidade.
§ 1º O convênio terá como objeto o repasse de recursos financeiros
provenientes de emenda parlamentar no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais), conforme Resolução SES nº 8.728, de
05 de maio de 2023, que autorizou o repasse para reforço do custeio
das ações e serviços de saúde, na Política de Apoio e Fortalecimento
da Rede de Cuidado à Pessoa com Deficiência, de estabelecimentos
de saúde e municípios de Minas Gerais.
§ 2º Os recursos deverão ser utilizados única e exclusivamente para
o atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS,
vedada a realização de despesas com pessoal, aquisição de
equipamentos e materiais permanentes, incluindo obra, conforme
art. 3º, § § 3º e 4º, da resolução de que trata o § 1º.

Art. 2º As despesas correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária: 02.04.36.03.10.302.4005.2.311.3.3.50.41.00.00;
Ficha:1165; Fonte 1621.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 02

Diário Oficial do Município Edição nº 2636. Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1970, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

“Autoriza o Município de Monte Carmelo a desafetar bem público de
categoria de uso comum para de uso dominical e a doá-lo ao Estado
de Minas Gerais para construção e instalação da sede do Ministério

Público do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar, da
categoria de uso comum para de uso dominical, a Praça Mário Moreira,
situada na Rua Sílvio Cardoso Nunes, no Bairro Jardim Zeny, nesta

2cidade de Monte Carmelo, com área total de 2.323,09 m , constante da
matrícula nº 41.439 do Livro 02 do CRI local.

Art. 2º Após a desafetação da área a que se refere o art. 1º, fica o
Município de Monte Carmelo autorizado a desmembrar a área de
1.226,46 m² e a doá-la ao Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de
direito público interno, com a finalidade de viabilizar a construção e
instalação da sede do Ministério Público do Estado de Minas Gerais,
nos termos do art. 91, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município
de Monte Carmelo, conforme mapa e memorial constantes no Anexo I
desta Lei.

Art. 3º Constitui responsabilidade do doador a adoção de todas as
medidas necessárias à desafetação, desmembramento e
transferência de titularidade para cumprimento do disposto nos arts. 1º
e 2º.

Parágrafo único. No ato de lavratura da escritura pública de doação, o
imóvel será gravado com as cláusulas de inalienabilidade,
impenhorabilidade e imprescritibilidade.

Art. 4º São condições e encargos do donatário:

I - cumprir a finalidade da doação, consistente em construção e
instalação da sede do Ministério Público do Estado de Minas Gerais,
no prazo de 10 (dez) anos, a contar da data de assinatura da escritura
pública;

II - observar as normas urbanísticas e ambientais em nível federal,
estadual e municipal.

Art. 5º O não cumprimento dos encargos e condições estabelecidos no
art. 4º, sem razão que justifique o inadimplemento, implicará reversão
automática do imóvel ao patrimônio público municipal.

Art. 6º Todas as despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do
Município de Monte Carmelo e serão atendidas pelas dotações
próprias do orçamento.

Art. 7º Fica revogada a doação dos Lotes 05, 06 e 07 da Quadra A,
localizados no Bairro Jardim Zeny, autorizada por meio da Lei nº 625,
de 19 de maio de 2006.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Anexo I

LEI Nº 1971, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Honorário e
institui a Comenda Clara Chaves no âmbito do Poder Executivo
do Município de Monte Carmelo/MG, na forma que especifica.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Honorário e institui a Comenda Clara Chaves no âmbito do Poder

Pág. 03

Diário Oficial do Município Edição nº 2636. Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

Executivo do Município de Monte Carmelo/MG.

Art. 2º A Comenda Clara Chaves será conferida pelo Chefe do Poder
Executivo àqueles que se destacarem por sua contribuição honrosa à
sociedade, seja por trabalhos ou influências sociais, econômicas ou
políticas, que corroborem para o engrandecimento do município.
Parágrafo único. Serão entregues 04 (quatro) comendas
anualmente, em sessão solene.

Art. 3º O Título de Cidadão Honorário será conferido pelo Chefe do
Poder Executivo às pessoas não naturais de Monte Carmelo que
tenham prestado relevantes serviços ou contribuído de forma
significativa para o crescimento, desenvolvimento e reconhecimento
do município no cenário regional e nacional.
Parágrafo único. Serão entregues 04 (quatro) Títulos de Cidadão
Honorário anualmente, em sessão solene.

Art. 4º A concessão das homenagens e títulos a que se referem esta
Lei dar-se-á mediante a expedição de Decreto e entrega de item
simbólico por ocasião da sessão solene.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento
vigente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1972, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito especial por superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial no exercício 2022, na forma que

especifica e dá outras providências.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais),
visando à criação de dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizado como fonte de recurso o superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, observada a
respectiva destinação de recursos conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 2500 - Recursos não vinculados de Impostos;
II - Total Geral: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de agosto de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 387 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Faz exoneração que específica.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, SEBASTIÃO ROSA PINTO,
matrícula nº 317, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 08/05/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 388 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) José Maria
Borges.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aposentado (a) a partir de 15/05/2023, conforme Lei
Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99, e Lei Federal 9.876, de 29/11/1999, o (a) servidor
(a) JOSÉ MARIA BORGES, matrícula 006, cargo de ENCANADOR,
lotado (a) no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 15/05/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 389 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Faz exoneração que específica.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, DIOGO HENRIQUE PACHECO DA SILVA,
matrícula nº 344, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE ESGOTO/OBRAS, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 05/06/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

Pág. 04

Diário Oficial do Município Edição nº 2636. Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1391

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 390 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Faz contratação que específica.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas
em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, JOSÉ MARIA BORGES,
matrícula nº 356, para desempenhar as funções de AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO, lotado no DMAE –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 365, de 27 de
dezembro de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 05/06/2023 à 31/12/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 05/06/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 391 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Faz contratação que específica.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas
em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, ELBER DE SOUZA
NAZARE, matrícula nº 357, para desempenhar as funções de
AUXILIAR DE SERVIÇOS ESGOTO/OBRAS, lotado no DMAE –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 365, de 27 de
dezembro de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 12/06/2023 à 31/12/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 12/06/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 04 de agosto de 2023.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4